anniversaries, altarages, lands, fishings, and chaplainrics which formerly belonged

to the chaplains of the Parish Church of Aberdeen : and also because it is fully

and sufficiently known to us that the provosts, baillies and councillors of our said

burgh, without intermission in times past beyond the memory of men, rendered

(as they still render) account and payment to our Exchequer of the sum of two

hundred and thirteen pounds six shillings and eightpence, usual money of our

kingdom, which was received and entered in the accounts of our Exchequer by

the auditors thereof year by year in all times past : In respect and consideration

whereof we, disposed and anxious, no less than our ancestors, to guard and defend

the privileges and liberties of all our burghs within our kingdom in general, but

especially of our foresaid burgh of Aberdeen, in return for the good, trusty and

gratuitous service rendered not only to our most noble ancestors, but also to our-

selves, by the provost, baillies, councillors and community of our said burgh and

their predecessors, of which we have good and sufficient proof in their trusty and

dutiful obedience in all times past, without fail at any time, as becomes faithful

• See No. XXXIII., p. 71-

104 BURGH OF ABERDEEN. [l5oi.

habemus Ideo Nos corum non Immemores sed deliberata Intentione

vti nos ex principali nro honore ac officio dccet eadem recompcnsarc

vnde dicti propositus balliui consules et comunitas maiorem occasioncm

habeant cum ardenti bonaq, affectione in eorum fideli seruitio dcbitaq,

obedicntia Indies magis perseuerare et continuare Ratificauimus appro-

bauimus ac pro nobis et successoribus nris pro perpetuo confirmauimus

Tenoreq^ j5ntis carte nre Ratificamus approbamus ac pro nobis et suc-

cessoribus nris pro perpetuo confirmamus prenoiatas Cartas donationes

et dispositioncs cum omnibus et singulis libertatibus priuilegiis et

Immunitatibus in eisdem contentis confect et concess^ per dictos

quondam Reges Alexandrum Dauidem ac lacobum nfos nobilissimos

anteccssores recolende memorie Ac per prefatam nfam charissimam

matrem et nosmet ipsos praedicto burgo ac burgensibus eiusdem Nec-

non predictam cartam feudifirmc per prcfatos prcpositum balliuos con-

sules et comunitatem dicti burgi quibusdam particularibus personis

burgensibus eiusdem de prcfatis salmonu piscariis et terris In omnibus

et singulis capitibus punctis clausulis articulis ac conditionibus in eisdem

contentis Secundum formam et tenorem earundem in omnibus punctis